d) *Quod quia conuenit*] i. e. Quia in eo conueniunt omnes; siue nostri verbis de Opif. 17. a: Quod

quia inter philosophos conuenit. Ita Cicero L. 1. Inuent. c. 9. *quid factum sit*, conuenit. L. 1. N. D. 32. conueniat id quoque. Bün.

a) *ne gratiam quidem*] Restituo e Londin. Regio. Plures: *nec gratiam quidem.* Bün.

b) *male facere*] Restituo ex Bon. Tax. Lond. Reg. Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. Heumanno consentiente: *male facere*, vt c. 3. 4: *cur, qui male facit, notior est, quam ille, qui bene.* c. 5. 5: *nec cuiquam male facias.* c. 1. 1: *ex maleficientia.* Ven. 1493. 97: *malum, quod, reliqui: malum facere, quod.* L. 3. 17. 36. ex sententia Epicuri: *sepiensis est - malefacere - Deus - non irascitur cuiquam.* Bün.

c) *atque nocere*] Hæc, quippe haud necessaria, Emm. Cant. Lond. Reg. Lipf. 2. 3. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ifæus delent; addunt vero Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heumann. Bün.

- 2 habeat iram Deus ^d, habeat et gratiam. Itaque ne illi vitium concederet, etiam virtutis fecit expertem. Ex hoc, inquit, beatus et incorruptus est, quia nihil curat, neque habet
- 3 ipse negotium, neque alteri exhibet. Deus igitur non est, si nec mouetur ^e, quod est proprium viuientis: nec facit aliquid impossibile homini, quod est proprium Dei, si omnino nullam habet voluntatem, nullum actum, nullam denique administrationem, quæ Deo digna sit. Et quæ maior, quæ dignior ^f administratio Deo assignari potest, quam mundi gubernatio, quam cura viuientium ^g, maximeque generis humani, cui omnia terrena subiecta sunt? Quæ igitur in Deo potest esse beatitudo, si semper quietus et immobilis torpet ^h? si precantibus surdus, si colentibus cæcus? quid tam dignum, tam proprium Deo, quam prouidentia? Sed si nihil curat, nihil prouidet ⁱ; ami-

^d) *ut si habeat iram Deus, habeat et gratiam*] Dauisius ad Cæsar. L. 2. B. Gall. c. 19. p. 72. putat mendum esse et legendum: *ut si habeat gratiam Deus, habeat et iram*. At pro recepta sunt omnes scripti atque editi, et verba ineuntis huius capituli, maxime n. 10: PRIMA sententia fuit IRAM Deo non conuenire. quod quum illi (Epicuro) verum et inexpressibile videretur, non poterat consequentia recusare. Quænam illa consequentia, scilicet ex n. 11. Deum nec gratiam habere, conf. ad rem ipsam Menagium ad Diog. Laert. L. 10. sect. 77. p. 464. et sect. 139. p. 497. et seqq. Bün.

^e) *nec mouetur*] vid. n. 7. nullum motum. Laët. 2. 8. 33-35: *Potestas faciendi aliquid non potest esse, nisi in eo, quod sentit, quod sapit, quod cogitat, quod mouetur - Quod insensibile est, iners et torpidum semper iacet, et nihil inde oriri potest, ubi nullus est motus voluntarius*. Bün.

^f) *Es qua maior, qua dignior*] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Parrh.

Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Ifzus. Thyf. Gall. Spark. Walch. *Es qua maior et qua dignior*. Ven. 1493. 97: *Et qua maior et dignior*. Paris. 1513. Et quæ maior, quæ MELIOR. At Londin. Reg. Goth. Lips. Reimm. Cell. Heum. *Es qua maior, qua dignior*. Bün.

^g) *quam cura viuientium*] Hæc non habent Bon. et Tax. Bün.

^h) *immobilis torpet*] vid. not. ad n. 3. ex L. 2. 8. 35. conf. not. L. 6. 17. 21. *immobilis stupor manens*. de Ira c. 17. 8: *qui Deum faciunt immobilis*. Bün.

ⁱ) *Sed si nihil curat, nihil prouidet*] Breuius Goth. Lips. 2. Reimm. Emrn. Cant. i. c. Subl. Rost Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris: *sed si nihil prouidet*. Lond. Reg. *sed si nihil curat, prouidet*. Pro recepta Lips. tert. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Thomas. et seqq. conf. Cic. 1. N. D. c. 44. Laët. 3. c. 17. 36. 42. et Epit. c. 36. 2-3. Bün.

k) di-

amifit omnem diuinitatem ^k. Qui ergo totam vim, totam Deo substantiam ^l tollit; quid aliud dicit, nisi Deum omnino non esse? Denique M. Tullius a Posidonio dictum refert, id Epicurum sensisse, nullos deos esse; sed ea, quæ de diis locutus sit, depellendæ inuidiæ causa ^m dixisse: itaque verbis illum deos relinquere, re autem ipsa tollere ⁿ, quibus nullum motum, nullum tribuit officium. Quod si ita est: quid eo fallacius ^o? quod a sapiente, et graui viro debet esse alienum. Hic vero si aliud sensit, et aliud locutus est; quid aliud adpellandus est, quam deceptor, bilinguis, malus, et propterea stultus? Sed non erat tam versutus Epicurus, vt fallendi studio ista loqueretur; quum hæc etiam scriptis ad æternam memoriam consignaret ^p: sed ignorantia veritatis errauit.

^k) diuinitatem] Ven. 1471. et Rost. dignitatem. Goth. Lips. Reimm. Lond. Reg. Ven. vtraque 1478. et reliqui: diuinitatem. Bü. n.

^l) Deo substantiam] Heumanno legendum videtur Dei. Libri Deo. Ita Saluianus L. 4. c. 9: Nam qui nihil aspici a Deo adfirmant, prope est, vt cui adspicium adimunt, etiam substantiam tollant, et quem dicunt omnino nihil cernere, dicant etiam omnino non esse Bü. n.

^m) Tullius a Posidonio dictum depellendæ inuidiæ causa] Respexit Cic. 1. Nat. D. c. 44: Familiaris omnium nostrum Posidonius disseruit in libro quinto de Natura Deorum, nullos esse deos Epicuro videri: quæque is se diis immortalibus dixerit, inuidiæ detestandæ gratia dixisse. Bü. n.

ⁿ) verbis illum deos relinquere, re ipsa tollere] Cicero c. l. in fine: idque videns Epicurus, re tollit, oratione relinquit Deos, et L. 1. N. D. c. 30: Epicurum ne in offensionem Atheniensium caderet, verbis reliquisset deos, re sustulisset. Bü. n.

^o) quid eo fallacius] Reimm. quid

eo facilius? prauæ Rost. Ven. 1472. vtraque 78. 93. 97. Paris: quid Deo fallacius? quam esse verissimam scripturam, inquit Heumannus, haud difficile est ad cognoscendum. Sed nisi me omnia fallunt, ista scriptura est falsissima. Rectissime vero Lond. Reg. Eman. Subl. Goth. Lips. Parrhaf. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et seqq. quid eo fallacius. Eo scilicet Epicuro quid fallacius? quod (fallacem esse) a sapiente. debet esse alienum. Mox n. 9: Epicurum FALLENDI studio ista dixisse negat. Hinc Cicero L. 1. N. D. c. 31. pr. sunt qui existiment, quod ille in scitis plane loquendi fecerit, fecisse consilio de homine minime vafro (Lact. non versuto) male existimant. Bü. n.

^p) ad æternam memoriam consignaret] Angl. Goth. et Lips. cum Rom. consignaret: vulgo consignemus. Cell.

^q) consignaret] Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. consignemus. male. Lips. tert. consignaretur. vitiose. At Bon. Tax. Pen. Cauc. Lond. Reg. Emm. Cant. Goth. Lips. 2. Reimm. Subl. Rost. Rom. Ven.

vit. inductus enim a principio verisimilitudine vnius sententia^r, necessario in ea, quæ sequebantur, incurrit. Prima enim sententia^r fuit, iram Deo non conuenire^r. quod quum illi verum et inexpugnabile videretur, non poterat consequentia recusare^r; quia vno adfectu amputato, etiam ceteros ad-

Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Betul. Torn. 1587 - 1613. Geneu. Isæus, Spark. iam ante Cellarium: *consignaret*. Heumann. præfert: *consignaris* ex MS. Thomas. in marg. sed recentior collator Bonon. MS. Isæus *consignaret*, ex eo confirmauit. Bün.

r) *inductus*] Sic Lips. et Rom. et Parrh. et res ita flagitat. Mox *vnus sententia* eorundem et Angl. fide ac auctoritate, vbi vulgo, *vnus falsa sententia*. Cell.

s) *inductus*] Flor. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Bet. Torn. Thomas. Thyf. Gall. *indoctus*. negligenter sane, Bon. Tax. Pen. Vltr. Lond. Reg. Emm. Cant. Goth. Lips. Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Isæus, Spark. etc. *inductus*. rectissime. L. 3. 17. 16: *Quum hac igitur cogitaret Epicurus, earum rerum velus iniquitate inductus existimauit*. Lips. 2. et Reimm. *Inductus enim vero* legunt. Bün.

t) *vnus sententia*] Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Torn. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. *vnus falsæ sententia*. Et erat omnino *falsa*, vnde eam Lactantius refutat; at antiquiores libri non agnoscunt. Nam Bon. Tax. Vltr. Lond. Reg. Emm. Cant. Goth. Lips. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. et Paris: *vnus sententia*. Bün.

u) *Prima enim sententia*] Londin. Reg. *Primum enim sententia*

fuit. *Primum*, i. e. paullo ante: a principio. Bün.

x) *iram Deo non conuenire*] Reimm. Goth. Ven. vtraque 1478. *iram in Deum non conuenire*. Rost. Ven. 1493. 97. Pier. Paris. *iram in Deo non conuenire*. Parrh. *ira Deo non conuenit*. At Lond. Reg. Goth. Lips. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Thomas. Isæus et seqq. *iram Deo non conuenire*. Bün.

y) *non poterat consequentia recusare*] Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heumann. *non poterat consequentia rescere* ediderunt; quod repugnat veritati; Epicurus enim rescabat, amputabat, adimebat consequentia, i. e. ceteros adfectus, vnde saltem legendum fuisset: *non poterat non consequentia rescere*. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris: *non poterat consequentia recusari*, qua ratione consequentia esset primus casus substant. feminini in singulari, i. e. *Id quod inde consequeretur, non poterat ab Epicuro recusari*. At rectissime Vltra. Londin. Reg. Emman. Cant. Guelferb. Goth. Lips. i. tert. Reimm. *Non poterat* (sc. Epicurus) *consequentia recusare*. Quum Epicuro hoc iram Deo non conuenire, verum et inexpugnabile videretur, non poterat idem Epicurus recusare, aut negare, etiam hoc, quod inde sequitur, verum esse, scil. Deum, nec gratia nec aliis adfectibus moueri. Bün.

adfectus adimere Deo, necessitas ipsa cogebat. Ita qui non irascitur, utique nec gratia mouetur, quod est iræ contrarium. iam si non ira * in eo, nec gratia est; utique nec metus, nec læticia, nec mœror, nec misericordia. Vna est enim ratio cunctis adfectibus, vna commotio, quæ in Deum cadere non potest a. b. Quod si nullus adfectus in Deo est; quia, quidquid adficatur, imbecillum est: ergo nec cura vllius rei, nec prouidentia est in eo. Hucusque peruenit sapientis hominis c. 13 disputatio. cetera, quæ sequuntur, obtulit. scilicet, quia nec cura sit in eo, nec prouidentia; ergo nec cogitationem aliquam, nec sensum in eo esse vllum. quo efficitur. d, vt non sit omnino. Ita quum gradatim descendisset, in extremo gradu restitit e. f; quia iam præcipitium videbat. Sed quid prodest reticuisse ac periculum dissimulasse? necessitas illum vel inuitum

x) *si non ira*] Lond. Reg. Emman. et Lips. tert. *si nec ira*. Ven. prima 1478. vitiose: *sit non ira*, nec recte Rost. Ven. 1471. altera 78. 93. 97. Pier. *sic non ira*, Reliqui MSS. et editi Parrh. Paris. Ald. etc. *si non ira*. Bün.

a) *qua in Deum cadere non potest*] Ne contradicere sibi cogatur Lactantius, qui paullo ante dixit, haud carere Deum adfectibus, vel ita rescribere: quæ in Deum non cadere non potest, vel, quod malim, hæc verba pro glossemate alienæ manus habe. Heumann.

b) *qua in Deum cadere non potest*] Lips. 2. et. Reimm. *qua in Deum cadere potest* sublata negandi particula, plane ad mentem Heumanni. At Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Lips. 1. 3. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. immo omnes: *qua in Deum cadere non potest*. Scribit enim Lactantius hæc verba ex mente Epicuri, non sua. Bün.

c) *sapientis hominis*] Epicuri, per ironiam sic dicti. Bün.

d) *quo efficitur*] Opif. 3. 6: *ex quo efficitur*. Bün.

e) *in extremo gradu restitit*] Emman. Lips. *restitit*, quod idem et *constitit* Romani est: et *persistit* Gothani. Cell.

f) *restitit*] Omnes ab anno 1465 - ad 1685, editi: *constitit*, eodem sensu, a *constitit*. Pier. *constituit*, prauæ. Quod Cellarius ex Goth. et Walchius *persistit* commemorant, est in nullo, ne in Gothano quidem. At *restitit* præstant Bonon. Tax. Pen. Vltr. Lond. Reg. Emman. Guelf. Goth. Lips. et Reimm. Optime. vid. L. 4. 19. 9. hoc sensu: *non resistet*. LXX. ἔ μὴ ὑποστή. Opif. 19. 4: *citra hoc opus homo resistit*. et c. 7. 1: *quibus mens si resistere velit, tamquam retinaculis uteretur*. Ponitur etiam a verbo *restare* hoc sensu; conf. meum indicem Latin. Sele&æ ad Castellion. Verf. Cod. S. p. 189. Scriptores veteres pleni exemplorum, e. g. Phædr. L. 1. fab. 12. 3. L. 3. fab. 7. 4. et fab. 14. 2. Bün.

tum cadere cōegit. dixit enim; quod noluit; quia argumentum sic ordinauit, vt ad illud, quod euitabat, necessario deueniret. Vides igitur, quoſperueniat *s. b*, ira sublata, et Deo *iſ* adempta *i*. Denique aut nullus id credit, aut admodum pauci, et quidem scelerati ac mali; qui sperant peccatis suis impunitatem. Quod si et hoc *k* falsum inuenitur, nec iram in Deo esse, nec gratiam; veniamus ad illud, quod tertio loco positum est.

i V. Existimantur Stoici, et alii nonnulli, aliquanto melius de diuinitate *a* sensisse, qui aiunt, gratiam in Deo esse, iram *2* non esse. Fauorabilis admodum ac popularis *b* oratio, non cadere in Deum hanc animi pusillanimitatem *c. d*, vt ab vlllo *ſe*

g) quo perueniat] Lipſ. Goth. Rom. perueniat, Epicurus scilicet; non perueniatur, vt est in vulgatis recentibus. Cell.

b) quo perueniat] Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, Thyſ. Gall. Spark. Walch. perueniatur, idque Heumannus mauult; aut vnus Bonon. et Tax: peruenias. Pen. perueniret. Bonon. antiquisf. Cauc. Vltr. Goth. Lipſ. Reimm. etiam Londin. Reg. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. 1513. perueniat, ſc. Epicurus. De iisdem c. 10. 27: vides, in qua detiramenta inciderint ſc. Epicurei. Bün.

i) et Deo adempta] Lipſ. 2. et Deo adempta gratia. Bün.

k) Quod si et hoc] Reimm. et delet, quod melius reliqui seruant pro etiam, respectu alterius membri refutati. Bün.

a) diuinitate] Gymn. diuinatione, vitioſe. Bün.

b) Fauorabilis admodum ac popularis] Non debebat adeo elegantem voculam admodum fastidire Cellarius in Thomasio, Isæo, Gall. Spar-

kio, auctoritate Bon. Tax. Pen. et Londin. Reg. fultam. n. 8. variat: specioſe ista ac populariter dicuntur. Bün.

c) hanc animi pusillanimitatem] Sequor vtrunque Lipsiensem et Goth. MSS. et edd. Rom. et Parrh. qui pusillanimitatem plenis litteris præ se ferunt: vulgati recentes pusillitatem. Iidem paullo ante fauorabilis ac popularis, vbi vulgo, inserta voce, fauorabilis admodum ac popularis. Cell.

d) animi pusillanimitatem] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, Thyſ. Gall. Spark. Walch. animi pusillitatem. idem Heumannus Lactantium scripsisse credit. Certe etiam de Opif. 1. 11. voce pusillitas vsus. Libro 6. 17. 17. vt ibi adnoto, etiam variant libri. Etiam in Londin. Regio et Reimm. animi pusillitatem legitur. Exempla hic non profero, quum Walchiana ad vnum omnia Fabri Thesaurus iam præceperit; pusillanimitate Vosſius de Vitiis L. 4. c. 35. obseruauit. Bün.

e) ac

se læsum putet, qui lædi non potest; vt quieta illa et sancta maiestas concitetur, perturbetur, insaniat, quod est terrenæ fragilitatis. Iram enim, commotionem mentis esse, ac perturbationem ^e, quæ sit a Deo aliena. Quod si hominem ³ quoque, qui modo sit sapiens et grauis, ira non deceat ^f, siquidem, quum in animum cuiusquam incidit, velut sæua tempestas, tantos excitet fluctus, vt statum mentis immutet, ardescant oculi, os tremat, lingua titubet, dentes concrepent, alternis ^g vultum maculet nunc suffusus rubor, nunc pallor albescens: quanto magis Deum non deceat tam fœda mutatio? Et si homo, qui habeat imperium ac potestatem, late noceat per iram, sanguinem fundat, vrbes subuertat, populos delet, prouincias ad solitudinem redigat; quanto magis Deum, qui habeat totius generis humani et ipsius mundi potestatem, perditurum fuisse vniuersa credibile sit ^h; si irasceretur? Abesse igitur ab eo ⁵ tam magnum, tam perniciosum malum oportere. et si absit ab eo ira et concitatio ^k, quia et deformis et noxia est, nec cuiquam

e) ac perturbationem] Lipf. 2. et Reimm. ac animi perturbationem. Bün.

f) ira non deceat] Similia iræ signa lege in Senecæ L. 1. de Ira c. 1. et Arnob. L. 1. p. 11. Bün.

g) alternis] Reimm. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Iunt. alterius. Paris. 1513. altern9 i. e. alternus. vitiose. Sed eleganter alternis absolute dicitur pro eo, quod sit per vices. Lucretius. 1. 1010.

Vt sic alternis infinita omnia reddat.

Plinius. L. 5. ep. 18. qua interdum alternis et interdum simul facio. Sueton. Augusto c. 82. vt manus accipies alternis iactaret, adde Benteium ad Horat. L. 2. ep. 2. 176. p. 653. Bün.

h) credibile sit] Hoc vulgo prætermisum, restituumus ex Lipf. Goth. Rom. Cell.

i) credibile sit] Hæc Bon. Tax. et

Thomasius eumque secuti, Isæus Thyf. Gall. Spark. non habent, et Heumannus censet abesse posse, idque eleganter, immo vitiosi latinitatem sermonis, ideoque merito reici digniora quippe quopiam mediis aui monacho, quam Lactantio. Inueniuntur vero ista verba in Cauci, Ultr. Londin. Regio, Emman. C. C. C. Mert. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Roff. Rom. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betuleio, et videntur necessaria. Vt enim n. 3. dixit: Quodsi hominem non deceat - quanto magis Deum non deceat; sic in applicatione n. 4: Et si homo - late noceat - quanto magis Deum - perditurum fuisse credibile sit. Nec aliter n. 7: Si - laudabile videtur - quanto magis - par est. Bün.

k) ira et concitatio] Gymn. ira ratio. Sed melius reliqui: ira et concitatio, n. 2. concitetur. Bün.

quam male faciat ^l: nihil aliud superesse ^m; nisi ut sit ⁿ lenis,
 6 tranquillus, propitius, beneficus, conseruator. Ita enim de-
 mum et communis omnium pater ^o, et optimus maximus ^{p. q}
 7 dici poterit, quod expetit diuina, cælestisque natura. Nam si
 inter homines laudabile videtur, prodesse potius, quam nocere;
 viuificare, quam occidere; saluare, quam perdere (nec immerito
 innocentia ^r inter virtutes numeratur,) et qui hæc fecerit,
 diligitur, præfertur, ornatur ^{s. t}, benedictis omnibus votisque
 celebratur; denique ob merita, et beneficia Deo simillimus
 iudicatur: quanto magis ipsum Deum par est diuinis ^u perfectis
 que virtutibus præcellentem atque ab omni terrena labe
 8 submotum, diuinis, et cælestibus beneficiis omne genus hominum
 promereri ^x? Speciose ista populariterque dicuntur,

l) *male faciat*] Cauc. et plurimi editi: *malefacit*, sed recte Bon. Tax. Pen. Vltr. Lond. Reg. Reimm. Isæus, Cell. Walch. Heum. *male facias*. Heumann. male ex MS. Thomas. *facit* citauit. Nam vtriusque edit. 1570. et 1587. margo *facias* recte habet. Bün.

m) *superesse*] Londin. Reg. Emm. Cant. Lipf. Reimm. et ante Isæum editi: *superest*. At Bon. Tax. Isæus, Walch. et Heum. *superesse*. Bün.

n) *nisi ut sit*] Lipf. 2. 3. Reimm. *nisi quod sit*. Pendet *ut* ab *superest*. Bün.

o) *communis omnium pater*] vt L. 5. 8. 11: *communem omnium patrem Deum*. Elegancia Terentiana, vide Laet. 3. 18. 3. not. Bün.

p) *et optimus maximus*] MSS. sic. Vulgati inferciunt *et vere maximus*. Cell.

q) *et optimus maximus*] Editi ante Cellarium plures: *et optimus et vere maximus*, hinc Heumannus legendum putat: *et vere optimus maximus*. Cum Lipf. et Cellario etiam Londin. Reg. Emm. Cant. Goth. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1493. 97. *et optimus maximus* præferunt. Bün.

r) *nec immerito innocentia*] Lipf. tert. Reimm. *unde innocentia merito*. Bün.

s) *ornatur*] Et hoc ex MSS. est redditum. Vulgatum a plerisque fuerat *honoratur*. Cell.

t) *ornatur*] Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas - Spark. Walch. *honoratur*. Cauc. Vltr. Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Lipf. Reimm. et ab anno 1465 - 1513. editi *ornatur*. Heumann. vtrumque vt glossam *78 præfertur* proseribit. Lipsiensis 2. verba: *benedictis - celebratur* omisit et pergit vt Reimm. *Demumque*. At elegantius reliquorum *Denique*. Bün.

u) *Deum par est diuinis*] In Reimm. pro tribus vltimis vocibus est vacuum spatium. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *Deum patrem diuinis*. At Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Lipf. Subl. Ven. 1471. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. et reliqui: *Deum par est diuinis*. Bün.

x) *beneficiis - promereri*] Heumannus pro more suo corrigit: *demereri*. Repugnant omnes libri. cont. n. 12. ad *promerendum*. Macrob. L. 2.

Sa-

tur, et multos illiciunt ad credendum: sed qui hæc sentiunt; ad veritatem quidem propius accedunt, sed in parte ^a labuntur, naturam rei parum considerantes. Nam si Deus non irascitur impiis et iniustis; nec pios utique iustosque diligit. Ergo constantior est ^a error illorum, qui et iram simul, et gratiam tollunt. In rebus enim diuersis, aut in vtramque partem moveri necesse est, aut in neutram ^b. Ita, qui bonos diligit, et ¹⁰ malos odit; et qui malos non odit, nec bonos diligit. ^c ^d; quia et diligere bonos, ex odio malorum venit: et malos odisse, ex ^a bonorum caritate descendit. Nemo est, qui amet ^e vitam ¹¹ sine odio mortis; nec adpetit ^f lucem, nisi qui tenebras fugit: adeo natura ista connexa sunt ^g, vt alterum sine altero fieri nequeat.

Saturn. 7. p. 344. Promeruit *omnibus* (patronum) non minus salibus et ingenio, quam forma. Apul. 5. Metam. p. 170: *adulescentem blandis obsequiis promerere*. L. 6. p. 177: *sedulo ministerio amatores promereri*. L. XI. p. 260: *Quod si sedulis obsequiis numerum nostrum promerueris*. Vindicauit pluribus ad L. 6. 9. 24. et ad L. 6. 13. 13. Celeberrimus Burmannus censet etiam in Ouid. L. 2. Amor. El. 8. 24. ferri posse: *Vnum est e Dominis promeruisse satis*. p. 426. Büñ. y) sentiunt] Ven. 1493. 97. consentiunt. male. Büñ.

z) in parte] Lond. Reg. in parte. At prius est rectius L. 3. 6. 5. in parte sustulerant L. 7. 22. 4. in parte corruerint - in parte consentiunt. Büñ. a) constantior est] i. e. magis sibi constat. Büñ.

b) aut in neutram] Lond. Reg. et Goth. aut neutram. Non semper enim præpositio repetitur. Büñ.

c) Ita, qui bonos diligit, et malos non odit] Itidem scriptos manu representento, expunctis quæ vulgo intermiscuntur: et malos odit, et qui malos non odit. Cell.

d) qui bonos diligit et malos odit, et qui malos non odit, nec bonos diligit]

Concilius Emm. Goth. Lips. 1. Subl. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. Iunt. Cell. qui bonos diligit, et malos non odit, nec bonos diligit. Lips. 2. et Reimm. corrupte: qui bonos diligit, quia et diligere. At plenus Lond. Reg. Lips. tert. Ald. Crat. Gymm. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. Heum. vt edendum curauit. Mæx lectioni fauet num. 13. Qui ergo diligit ET (i. e. etiam) zque, vt in nostro loco) odit: qui odit, ET (etiam) diligit. Büñ.

e) qui amet] Pro plurimorum amet Lips. 2. et 3. amat, sed amet rectum. Büñ.

f) nec adpetit] Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris: qui amet - qui appetit. Parth. qui amet - qui appetat. Ald. Crat. Gyun. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. qui amet - nec appetat, satis recte. Lond. Reg. Goth. Lips. tres, Reimm. nec adpetit. Büñ.

g) natura ista connexa sunt] Lond. Reg. Reim. Goth. natura ista connexa est, quasi natura esset nominatiuus, sed est ablatiuus. Imitatur Quintilianum, ex quo citauit L. 6. 23. 30: quæ inter se natura connexa sunt Büñ.

12 queat. Si quis dominus habens ^b in familia seruos, bonum ac malum; non vtique aut ambos odit, aut ambos ⁱ beneficiis et honore prosequitur; quod si facit ^k, et iniquus et stultus est: sed bonum et adloquitur amice et ornat, et domui ac familiae suisque omnibus rebus praeficit: malum vero maledictis, verberibus, nuditate ^l, fame, siti, compedibus punit; vt et hic exemplo ceteris sit ad non peccandum, et ille ad prome-
 13 rendum; vt alios metus coerceat, alios honor prouocet. Qui ergo diligit, et odit; qui odit, et ^m diligit; sunt enim qui dili-
 14 gi debeant; sunt qui ⁿ odio haberi. Et sicut is, qui diligit, confert bona in eos, quos diligit ^o: ita qui odit, irrogat mala iis, quos odio habet. quod argumentum, quia verum est, dis-
 15 solui nullo pacto potest. Vana ergo et falsa est sententia eorum, qui, quum alterum Deo tribuant, alterum detrahunt ^{p, q}, non

h) Si quis dominus habens] Manifestum est, inquit Heumannus, HABET scriptum esse ab auctore. Quia constanter libri; etiam Lond. Reg. et Reimm. habens seruo, exponens: Si quis dominus est habens. Büñ.

i) aut ambos odit, aut ambos beneficiis et honore prosequitur] Lips. tert. prius aut delet; Londin. Reg. tria priora verba aut ambos aut non agnoscit. Büñ.

k) quod si facit.] Ven. 1493. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Spark. Walch. quod si facit. Lond. Reg. Goth. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Cell. quod si faciat. Edidit ex Lips. 2. 3. Reimm. quod si facit. idem Heum. verum iudicat. Büñ.

l) verberibus, nuditate etc.] Respexit ad Cyprian. ad Demetrianum, Seruum flagellis, verberibus, fame, siti, nuditate, frequenter ferro et carcere affligis et crucias. conf. Lact. L. 5. 18. 14. L. 7. 27. 3. Büñ.

m) et odit - et diligit] Pro etiam, etiam, vt n. 10: et malos odit. Büñ.

n) sunt qui odio] Elegantius sunt

repetitur, quam Reimm. et qui odio. Büñ.

o) confert bona in eos, quos diligit] Eleganter hic singularis est Londin. Regius, pro illis exhibens: erogat his, quos diligit, bona, quae oppositione ingeniosa respondent proximis: irrogat mala iis, quos odio habet. Sed et altera reliquorum elegans. Noster L. 5. 19. 15: qui seruum comparat, quid in eum beneficii confert, praeterquam alimenta. Büñ.

p) qui - alterum detrahunt, non minus quam] Romanum veterem librum expressi: nec recedunt vestigia Angl. et Goth. codicum. Cell.

q) eorum, qui, quum alterum Deo tribuant, alterum detrahunt] Reimm. eorum, qui alterum alterutrum detrahunt: Emm. Cant. Lips. alter. Subl. Rost. (secus ac Heum. vult) cum Cell. eorum, qui alterum detrahunt, Lips. tert. Ven. 1499. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomaf. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. qui alterum Deo tribuant, alterum detrahunt. Bon. Tax et Paris. 1513. eorum, qui, quum alterum Deo

non minus quam illorum, qui vtrumque detrahunt ^r. Sed illi ^r, vt ostendimus, ex parte non errant; sed id, quod melius est ex duobus, retinent: hi vero ^t, quos ratio et veritas argumenti huius inducit ^s, ob falsa omnino suscepta ^x ^y, in maximum errorem cadunt. Non enim sic oportebat eos argu-¹⁶mentari: Quia Deus non irascitur, ergo nec gratia commouetur, sed ita: Quia Deus gratia mouetur, ergo et irascitur. Si enim certum et indubitatum fuisset, non irasci Deum; tunc ad illud ^z alterum veniri, esset necesse. Quum autem ma-¹⁷gis sit ambiguum de ira, pæne manifestum de gratia; absurdum

Deo tribuunt, alteram detrahunt. Quæ scriptura vera, aut sequens ex Londin. Reg. et Veneta vtraque 1478. qui quum (cum) alterum Deo tribuant, alterum detrahunt. Eadem lectio Heumanno est optima. Bün.

^r) non minus quam illorum, qui vtrumque detrahunt] Hæc verba in Londin. Reg. Lips. altero et Reimm. non habentur. In Gothano sola particula quam desideratur. At habent verba omnia Thomasi antiqui codices, Bon. Tax. Pen. Vltr. Eimman. Cant. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et Paris. Item Thom. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Watch. Heumannus, et recte. Verbum detrahunt Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Cellarius omiserunt. Bün.

^s) illi] sc. Stoici. Bün.

^t) hi vero] Londin. Reg. Rost. Ven. 1471 - 1560. et Paris. hi. Reimm. MS. Hij. Constat hanc scripturam modo hi, modo ii notare. Hic malim hi sc. Epicurei, qui vtrumque detrahunt. Recentiores, Aldus et seqq. ii. Bün.

^u) quos ratio et veritas argumenti huius inducit] i. e. qui putant, rationem sui argumenti esse veram. Bün.

^x) falsa omnino sententia suscepta] Abest sententia ab Angl. Lips. Rom. Cell.

^y) ob falsa omnino suscepta] Ven. vtraque 1478 - 1515. et recentiores omnes: falsa omnino sententia suscepta. Bene, si addicerent MSS. conf. c. 6. 2. sententia L. 28. 45: Goth. Lips. 1. 3. Eimman. Cant. i. e. Subl. Rom. et Rost. falsa omnino suscepta. Lips. alter, et Reimm. Ob falsa omnino suscepta. Quia præpositio OB exciderat, videntur posteriores ad supplendum sensum sententia addidisse. Ob falsa suscepta, i. e. ob falsas adsumptiones, quia falsa susceperant et adsumserant. vid. L. 2. 8. 46. statim exhibendum n. 17. Iterum Lactantius de Ira c. 6. 1: quod a philosophis nec susceptum est. L. 2. 17. 23: Sic eum, qui in principio falsum susceperat, consequentium rerum necessitas ad deliramenta perduxit. Bün.

^z) tunc ad illud] Ven. 1493. 97. Paris. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Walch. tunc et ad illud. Bon. Tax. Pen. Goth. Lips. Reimm. Lond. Reg. Eimn. Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478. Thomas. et seqq. tunc ad illud. Bün.

dum est, ex incerto certum velle subuertere *; quum sit promtius, de certis incerta firmare.

VI. Hæ sunt ^a de Deo philosophorum sententiæ. Aliud præterea nihil quisquam dixit. Quod si hæc, quæ dicta sunt, falsa esse deprehendimus; vnum illud extremum ^b superest, in quo solo possit veritas inueniri. quod a philosophis nec susceptum est vnumquam, nec aliquando defensum; consequens esse, ut irascatur Deus, quoniam gratia commouetur. Hæc tuenda nobis, et adferenda ^c sententia est; in ea ^d enim summa omnis ^e et cardo religionis pietatisque versatur ^f, neque ^g honor vllus deberi potest Deo, si nihil præstat colenti; nec vllus merus, si non irascitur non colenti.

VII.

*) *absurdum - ex incerto - certum - subuertere etc.]* Lib. 2. 8. 46. 47: *Sic - illud adsumpsit - quum id multo esset incertius, quam illud, propter quod adsumtum est, (hoc verbis nostri loci n. 15. ob quod susceptum est) - Ex falso maluit colligere quod falsum est, quam ex vero, quod verum. Et quum debeant incerta de certis probari hic probationem sumpsit ex incerto ad euertendum, quod erat certum. Cicero 4. Fin. 24: Vos quum perspicuis dubia debeatis illustrare, dubiis perspicua conamini tollere. Bün.*

a) *Hæ sunt]* Reimm. Cauc. Vltr. Lips. 1. Ven. vtraque 1478. Paris. Bet. Thomas. *Hæc sunt.* At Goth. Lond. Reg. Rost. Ven. 1493. 97. Ald. *Hæc sunt.* recte. Bün.

b) *vnum illud extremum]* De Ira 21. 1: *Superest vna et extrema questio.* Bün.

c) *adferenda]* Idem quod tuenda; et ante n. 1. defendenda. Bün.

d) *In ea]* Fasit. Gryph. Torn. Betul. *in ea enim summa omnis ratio, et Walch. in ea enim summa omnis rationis.* Bon. Tax. Pen. Lips. Reimman. Emman., Cant.

Thom. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. *In ea enim summa omnis, et in ea, sc. sententia, versatur summa* (subst. in nominatiuo) *omnis et cardo.* Satis recte, nec opus cum Cellario statuere, ita ET redundare. Sumit scilicet Cellarius *summa* in auferendi casu. Lond. Regii, Gothani, Rost. Ven. 1471. 72 vtriusque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Gymn. Crat. *In eo summa omnis et cardo: in eo, scilicet vno et extremo, quod a philosophis non est susceptum; irasci, nempe Deum.* Res igitur eodem redit, siue in eo, siue in ea legas, elegi tamen *in ea*; fidem antiquissimorum plurimorumque MSS. secutus. Bün.

e) *In eo enim summa omnis]* Goth. Rom. eo: Lips. *ea*; quod si est, redundabit et post *omnis*. Mox vulgati, nam neque honos; MSS. vero et Rom. nam sustulerunt. Cell.

f) *cardo - versatur]* Vindicavi ad Lib. 3. 7. 6: *in quo rotius sapientia cardo versatur.* Bün.

g) *versatur, neque]* Lond. Reg. Iunt. Ald. Crat. Gym. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Ifæus, Gall. Spark. *versatur. Nam neque honos* ul.

VII. Quum sæpe philosophi per ignorantiam veritatis a ratione descuerint, atque in errores inciderint inextricabiles ^a, (id enim solet ^bis euenire, quod viatori viam nescienti, et non fatenti se ignorare, vt vagetur ^b, dum percontari obuios erubescit,) illud tamen nullus philosophus adseruit vmquam, nihil inter ^c hominem et pecudes ^d interesse: nec omnino quisquam, modo qui sapiens ^e videri vellet, rationale ^f animal cum mutis et irrationabilibus ^g coæquauit ^b: quod faciunt quidam imperiti, atque ipsis pecudibus similes ⁱ: qui quum ven-

tri

vllus - nec. Illud, nam Cell. Walch. Heumann. vt superfluum reiiciunt, quod priores nominati, tamquam rationem indicans addiderunt. Quod si tamen omittendum, vt Emman. Cant. Goth. Lips. Reinman. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. quoque omiserunt, legendum, commate post *versatur* posito, vt Parrhasius, et Heumannus posterunt. Bün.

a) in errores - inextricabiles] Reimman. *in errores - inestimabiles*, i. e. innumerabiles, de qua voce plura dixi ad Laët. 1. 16. 7. (h) p. 104. At rectius Lond. Reg. et reliqui MSS. et editi: *inextricabiles*. vid. quæ adnotaui ad L. 3. 17. 17. (y) p. 356: *in errores inextricabiles se ipse consecit*. Bün.

b) vt vagetur] Ven. 1493. 97. *dum vagetur*. Parrh. *dum vagatur*. Ald. Crat. Gryph. *vt vagatur*. Vltr. Paris. 1513. *vt euagetur*. Heum. corrigi: *ubi vagetur*. At Bon. Tax. Pen. Londin. Reg. Emm. Cant. Goth. Lips. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Gymn. Torn. Betul. Ifæus, Gall. Spark. Cell. Walch. VT VAGETVR, rectissime. exple ex prioribus, quod viatori - non fatenti se ignorare, euenire solet, vt vagetur. Bün.

c) nihil inter] Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph.

non nihil inter. perperam. Rectissime Lond. Reg. Emm. Cant. Goth. Lips. Torn. Betul. Thomas. Ifæus et seqq. *nihil inter*. Bün.

d) pecudes] Editi: *pecudem*. Londin. Reg. Goth. Lips. 2. 3. Reimm. *pecudes*. Ven. vtraque 1478. *inter homines ac pecudes*. Bün.

e) modo qui sapiens videri vellet] Lips. 2. Reimm. modo sapiens, QVI LEVITER *ration*. Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. modo sapiens, QVI VEL LEVITER *ration*. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. Ifæus, Gall. Spark. Walch. *modo qui sapiens videri vellet, rat.* Cellarius *qui eiecit*. Bün.

f) rationale] Emman. *rationabile*, vt Epit. 25. fin. *irrationabilia, rationabiles*. At nihil variant reliqui. Bün.

g) cum mutis et irrationabilibus] Lond. Reg. *cum mutis irrationabilibus*. eiecta copula. Bün.

h) coaquauit] Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Gallæus, Spark. Walch. *coaquauerit*. Bonon. Tax. Pen. Parrhas. Ifæus contracte: *coaquarit*. Londin. Reg. Emm. Cant. Goth. Lips. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. et Paris. 1513. Cell. *coaquauit*. confer L. 2. 2. 20. Bün.

i) similes] Bon. Tax. *simillimi*. Bün.

tri ac voluptati se velint tradere; aiunt, eadem ratione se natos, qua vniuersa, quæ spirant. quod dici ab homine nefas est. Quis enim tam indoctus est ^k, vt nesciat quis tam imprudens, vt non sentiat, aliquid inesse in homine diuini? Nondum venio ad virtutes ^m animi et ingenii, quibus homini cum Deo manifesta cognatio ⁿ est: nonne ipsius corporis status et oris figura ^o declarat, non esse nos cum mutis pecudibus æquales? ^p illarum natura in humum pabulumque prostra-

k) *indoctus est*] Lond. Reg. Lipf. 2. et Reimm. *est delent. iidem: imprudens sit.* Editi ab 1465-1524. et Gymn. *est et sit ignorant. addiderunt est* Fas. Gryph. etc. Bün.

l) *aliquid inesse in homine diuini*] Hoc elegantius quam Reimm. Lipf. 2. *in esse aliquid homini diuini.* Bün.

m) *virtutes animi et ingenii*] Lond. Reg. *virtutem.* vid. not. L. 5. 17. n. 4. Bün.

n) *cum Deo manifesta cognatio*] Goth. *quibus homini festa cognatio est.* Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78-1510. Paris. *cum Deo manifesta COGNITIO.* Lond; Reg. *cum Deo manifesta COGITATIO.* At Lipf. Ald. Crat. Gymn. etc. reliqui recte. L. 5. 17. 34: *qua sola cognationem cum Deo habet.* Bün.

o) *corporis status et oris figura*] L. 2. 1. 18: *figura est status.* Cyprian. ad Demetrianum: *rectum te Deus fecit - cum statu oris et corporis animi tuum statue.* Lipf. 2: *et omnis figura.* prauæ. Bün.

p) *non esse cum mutis pecudibus æquales*] Vulgo pronomen addunt: *non esse nos cum mutis pecudibus æquales,* quo carent MSS. Præterea Emman. *æqualem.* Quoquo modo legas, notes iuncturam singularem, *æqualis cum quo,* quæ et scriptorum omnium est, quos vidimus, et primum editorum, Rom. et Parrh. etiam Aldi, qui forte primus illud nos

introduxit, quo non opus est, cum *æquales ad statum et figuram referantur.* Cell.

q) *non esse nos cum mutis pecudibus æquales*] Guelferb. Goth. Lipf. Witteb. Reimm. Cant. Subl. Rost. Rom. Ven. 1471. 72-74. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. iunt. *non esse cum mutis pecudibus æquales.* Londin. Regius, Aldus, Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, Thyl. Gall. Sparck. *non esse NOS CVM mutis pecudibus æquales.* Solus Emman. qui codex anno 1424. demum scriptus: *non esse cum mutis pecudibus æqualem.* Cellario et Walchio visa hæc noua et singulari: *iunctura æqualis cum;* quam vt euitaret Davisius, arripit ex Emman. *AEQUALLEM,* et in Notis suis ad Minuc. Felic. c. 17. p. 101. corrigat: *non esse eum mutis pecudibus æqualem.* Heumanno quoque, quum et præcedat et sequatur homo non homines, emendatio hæc satis liquida, ab ipso ante inspectum Davisium tentata, videtur. Non ausim magis huic emendationi accedere, quam Cellario *æquales ad statum et figuram referenti.* Omnes, excepto solo Emman. scripti editique, sine vlla variatione habent *æquales,* iidem cum Emman. *CVM.* Eam vero iuncturam non esse, vt Cellario, Walchio, Davisio, Heumanno visum, singularem

strata est, nec habet quidquam commune cum cælo^r, quod non intuentur^s. Homo autem recto statu^r, ore sublimi, ad contemplationem mundi excitatus, confert cum Deo vultum^{r. x};

et

rem et nouam demonstrabunt sat multa, vt puto, exempla sequentia. Sallust. Orat. 2. ad Cæsarem de Republ. Ordin. ed. Cortii p. 1047: *Tametsi domi militiaque præclara facinora egisti; tamen gloria tua cum multis uiris fortibus æqualis est; si urbem restitueris, quis te clarior, quis maior in terris fuerit?* Plinius Nat. Hist. L. 16. c. 44. sect. 86: *Lotos - AEQVAEVA urbi intelligitur. Fuit cum ea Cupressus æqualis circa suprema Neronis Principis prolapsa atque neglecta.* Harduini ad Plinium Index bis hanc constructionem corrupit, scribens: *aqualis urbi cupressus et cupressus urbi aqualis; quum libri scripti editique constanter in Plinio: CVM EA (sc. vrbe) cupressus aqualis exhibeat.* Petronius c. 108. *superciliorum etiam æqualis cum fronte caluities.* Spartianus in Aelio Vero c. 5: *Verus certe cum Marco æquale gessit imperium.* Augustinus Sermon. I. in Vigil. Pentecost. *quia filius cum patre æqualis est maiestate.* Ennodius L. 1. epist. 5. in edit. Veneta Operum Sironi T. 1. f. 807: *CVM QVIBVS mihi commune gaudium, par desiderium, æqualis supplicatio est.* In cognata voce Plautus Captiu. 2. 2. 52: *Vis hostilis cum isthoc fecit meas opes æquabiles.* Prætulivero lectionem Aldinam, auctoritate Londin. Regii munitam: *Non esse nos cum mutis pecudibus æquales.* Quia simili modo, et si et ibi et precedat et sequatur homo non homines; (hoc enim Heumannus opponerat ante) dixit in nostrò capite n. 14: *Quum a ceteris animalibus hoc differamus, quod soli omnium sentimus.* Büñ.

r) *nec habet quidquam commune cum cælo]* Verbis L. 3. 10. 10: *nulla ipsi ratio cum calo est.* Büñ.

s) *quod non intuentur]* Plures scripti, in his Goth. Lipsf. duo, Lond. Reg. Emm. et editi fere omnes: *intuetur* sc. *natura illarum.* Lipsf. 3. Reimm. et Rost. *non intuentur* sc. *pecudes.* Pro plurimorum lectione est L. 6. 15. 1. ubi omnes libri: *Hac naturalia esse omnium uiuentium ratio demonstrat, quæ iisdem omnibus quatiur affectibus, ibi nostrum locum debuissent citare.* Büñ.

r) *recto statu]* vide dicta ad L. 7. 9. II. Büñ.

u) *confert cum Deo vultum]* Conferre heic est comparare. *Confert vero homo vultum suum cum Deo, quum meditatatur de similitudine, quæ ei communis est cum Deo.* Dicit vultum, quia hoc plerumque fit opa vultus, quum illum ad calum erigit. Sed ut fatear irgenue, scriptura moribus adparet, qui repellitur, si legas: *confert ad Deum, id est ad cælum, vultum.* Walchius.

x) *confert cum Deo vultum]* Sic omnes, præter Reium. in quo vitiose: *confert cum Deo et vultum.* Neque Walchii emendatio: *confert AD DEVM vultum*, admittenda in loco sano; maxime quum Lactantius eadem phrasi vsus sit L. 2. 2. 23. *corpus iccirco rectum accepistis, quo oculos atque mentes cum eo, qui fecit, conferre possertis.* ex quibus et glossa Walchii: *ad Deum, id est ad calum euertitur.* Sensum cognosces plenius ex locis a me ad L. 2. 2. 14. 19. collectis. Habet hanc phrasin Lactantius a Seneca ep. 71. alius iam in tantum profecit, vt contra for-

6 et rationem ratio cognoscit ^y: Propterea ^a *nullum est animal*, ut ait Cicero ^{b. c.}, *præter hominem, quod habeat aliquam notitiam Dei.* solus enim sapientia instructus est, ut religionem solus intelligat. et hæc est hominis atque mutorum vel præcipua, vel sola distantia ^{d.} Nam cetera, quæ videntur homini esse propria ^e, etsi non sint ^f talia in mutis, tamen similia ^g videri possunt. Proprius homini sermo est: tamen et in illis quædam similitudo sermonis. nam et dignoscunt inuicem se vocibus; et, quum irascuntur, edunt ^b sonum iurgio similem; et, quum se ex interuallo vident, gratulandi officium voce declarant. Nobis quidem voces eorum videntur incon-

di-

fortunam audeat attollere oculos, sed non pertinaciter (i. e. constanter), cedunt enim nimio splendore præstriciti; alius in tantum, ut possit CVM illa CONFERRE VULTVM. Bün.

y) *rationem ratio cognoscit*] Hæc ita potes interpretari: ratio humana ipsam rationem suam, i. e. eius naturam cognoscit. Verum, est quoque alia nobis interpretatio: ratio humana rationem diuinam cognoscit, contemplatur. Walchiuss.

z) *rationem ratio cognoscit.*] Sensus est: *rationem DIVINAM* (siue DEVM, qui et ipse RATIO dicitur L. 1. 5. 21.) ratio HOMINIS (siue homo rationalis) cognoscit. Bün.

a) *Propterea*] Goth. *Præterea.* Bün.

b) *ut ait Cicero*] lib. 1. de Legib. cap. 8. Cell.

c) *ut ait Cicero*] vid. Lactant. 3. 10. 7. Bün.

d) *præcipua, vel sola distantia*] L. 2. 3. 14. L. 3. 10. 1. Bün.

e) *homini esse propria.*] Plures hominis. Lipf. tert. *hominum*, sed lego ex Lond. Reg. Goth. Lipf. 2. Reimmann. Rost. Veneta vtraque 1478. 93. 97. et Paris. 1513. *homini esse propria.* Ita statim: *Proprius ho-*

mini sermo. n. 9: *Risus - est homini proprius.* n. 10. *Quid tam homini proprium,* et loco gemino L. 3. 10. 1: *qua putantur esse homini propria.* Bün.

f) *etsi non sint*] Ven. 1472. vtraque 78. et Rost. *etsi non sunt,* quod Heumanno placet. Goth. Lipf. Reimmann. Lond. Reg. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. reliqui: *etsi non sint.* Bün.

g) *similia*] Seneca L. 1. Ira. c. 3: *Muta animalia humanis adfectibus carent: habent autem SIMILES ILLIS quosdam impulsus.* adde reliqua. et Arnob. L. 7. p. 217. Vossum L. 3. Idol. c. 44. Bün.

h) *Nam et dignoscunt inuicem se vocibus, et quum irascuntur, edunt*] Goth. Lipf. 2. et Reimm. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Nam *dignoscuntur, edunt.* corrupte. Receptam præstant Lond. Reg. Lipf. tert. Veneta vtraque 1478. Parrh. Paris. Ald. et reliqui. Lib. 3. 10. 1: *Quum enim (animalia) suas voce propriis inter se notis discernunt atque dignoscunt, colloqui videntur.* L. 6. 20. 2: *Audiunt inuicem seque dignoscunt, ut possint congregari.* Bün.

i) no-

ditæ; sicut illis ^k fortasse nostræ; sed ipsis, qui se intelligunt ^l, verba sunt. denique in omni adfectu ^{m. n} certas vocis notas exprimunt, quibus habitum mentis ostendant. Ritus quoque est homini proprius; et tamen videmus in aliis animalibus quædam signa lætitiæ, quum ad lusum gestiunt ^o, aures demulcent ^{p. q}, rictum contrahunt, frontem serenant, oculos in la-

i) nobis-voces eorum-inconditæ] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. incognita. Lond. Reg. Goth. Lips. Reimman. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Ifæus, reliqui: *incondita*. vt Senec. 1. Ira 1. *parum explanata voces*. Seneca de iisdem L. 1. Ira c. 3: *Regium illud et principale aliter dictum, vt vox est quidem, sed non explanabilis, et perturbata et verborum inefficax, vt lingua, sed deuincta, nec in motus varios soluta* NB. illud duplex vt in Seneca valet *exempli gratia*. Arnobius L. 7. p. 217. animal mutum sermocinans inducit h. m. *Sed rationales illi (homines) sunt, et articulatas exprimunt voces; et inde illis notum est, an et ego (animal,) quod facio, meis rationibus faciam, et vox ista, quam promo, mei generis verba sint, et solis intelligantur a nobis?* Bün.

k) sicut illis] Reimman. *sunt illis*. Bün.

l) ipsi, qui se intelligunt] Omnes scripti libri, etiam Londin. Reg. Guelferb. Goth. Lips. Witteb. Reimman. omnesque ab 1465 - ad 1640. editi: QVI. Ifæus solus in sua editione correxit, qua et in notis: *operarum, inquit, error in editis est, qui se intelligunt, nam de mutis animalibus loquitur*. Si hoc ex MSS. habet Ifæus, quos tamen indicare debuisset, accedo, sin minus, lego cum Heumanno: QVIA. nam sæpe mo-

nui in MSS. Lactantii *qui et quis* hinc inde confundi. Mirum tamen est, in Lactantio, vbi de mutis agit, aliquoties confusa esse genera nominum. Ita L. 7. 4. 10: *animantes-data sunt*. vbi vide notas, et ad Librum de Mort. Perf. 10. 1: *immolabat pecudes, et in iecoribus eorum ventura quarebat*; vbi pecudes in mascul. rarius obuium, tamen seruamus. Lib. 3. 10. 2: *Animalia-homini adludunt, aut suis quisque coniugibus ac fetibus*. Quisque, sc. masculus, vir, maritus. Bün.

m) in omni adfectu certas vocis notas] MSS. *adfectu* siue *affectedu*: non *effectu*, quod vulgatum est. Goth. etiam *voces*: sed *ceteri vocis*, quia non veræ voces, sed notæ tantum et simulacra vocum. Cell.

n) in omni adfectu] Gryph. Thomas. Thyf. Gall. *effectu*. perperam. Lond. Reg. Einm. Cant. Goth. Lips. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et reliqui: *adfectu*. Et hæ voces sæpe confunduntur. Bün.

o) ad lusum gestiunt] Reimman. *ad ludum*. not. ad L. 3. 10. (f) p. 319. *homini adludunt*. Arnob. 7. p. 224. *canes adludere porrigentibus*. Bün.

p) aures demulcent] demittunt, interprete Turnebo Aduers. 21. cap. 22. qui huc adfert illud Horatii lib. 2. od. 13;

*carminibus stupens
Demistit atras bellua centiceps
Aures*. Cell.

q) aures demulcent] Ven. 1497. Pier.

- 10 lasciuiam resoluunt. Quid tam homini proprium quam ratio et prouidentia futuri? atqui sunt animalia, quæ latibulis suis diuersos et plures exitus pandant, vt si quod periculum inciderit, fuga pateat obfessis; quod non facerent, nisi inesset
- 11 illis intelligentia et cogitatio. Alia prouident in futurum: vt
 --- *ingentem formicæ farris aceruum*^s
Comportant, hiemis memores, tectoque reponunt;
 vt apes,
Quæ patriam solæ^t et certos nouere penates,
Venturæque hiemis memores, æstate laborem
Experiuntur, et in medium quaesita reponunt.
- 12 Longum est, si exsequi velim^u, quæ a singulis generibus ani-
 ma-

Pier. Parrh. *aures admulcent*. Lond. Reg. Em. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. Paris. Ald. et reliqui: *demulcent*. vindicaui ad L. 3. Inst. 10. 2: *demulsis auribus*. Nemesianus in Cyneget. v. 258: *nec segnes mulcens aures*; opponuntur ibidem v. 245: *aures*; *agile, subrecta*. Apuleius L. 1. Metam. in princ. p. 103: *equi sudorem fronte curiose exfrico, aures remulceo, frenos detraho*. Berœaldus Lib. 7. Metam. ed Bas. T. 2. p. 89. legit pro *remissis, remulsis auribus*, et *aures remuldas* interpretatur, *non tam resolutas et remissas, quam subrectas et quasi retro ac sursum reclinatas*. At Elmenhoritiuss exponit *deiectas*. Certe ita Virgilius L. XI. Aen. 812. de Lupo: *caudamque remulcens subiecit pauisantem utero*. Parum puto differre ab hac significatione *demulcere* a Turnebo L. 21. Adu. c. 22. expositum per *demittere*; secus tamen Heumanno visum exponenti de canibus *podo suo aures demulcentibus, quum hominibus secum ludentibus suam significare volunt incunditatem*. Recte quidem; sed canes mulcendo; aures suas eas simul

demittunt, vt non pugnent hæc invicem. Etiam Westerhoniuss Turnebi expositionem comprobauit ad Terentii Heautont. 4. 5. 14: *Tibi caput demulceam*. Quod, inquit Eugraphiuss, *solet fieri, his qui placent, vt manus per caput tractu ducta, quasi quadam videatur esse laudatio*. Eo sensu *permulcere caput* Silius L. 1. 104: *Olli permulcens genitor caput oscula libat*. Büin.

r) *qua latibulis - exitus pandant*] Lib. 3. 10: *latibula sibi parant in multos exitus dispatentia*. Büin.

s) *ingentem formicæ farris aceruum*] Virgil. Aeneid. 4. v. 402. sed altero versu poeta *quum populans*, vbi noster *comportant*: versu demum 405. *conuectant*. Cell.

t) *Qua patriam sola*] Idem Georg. 4. v. 155. Cell.

u) *Longum est, si exsequi velim*] Non ineleganter. Sic Cicero 2. Nat. D. c. 64: *Longum est - persequi*. Apuleius Apol. p. 307. *Longum est*. Lactantius iterum Ira c. 11. *Longum est singulorum sententias persequi*. Epit. 4. 2: *Longum est recensere*. Eadem vi de Opif. 4. 23: *In finita materia est*. Büin.

x) in

malium fieri soleant humanæ solertiæ simillima. Quod si horum omnium, quæ adscribi homini solent, in mutis quoque deprehenditur * 7 similitudo : adparet solam esse religionem, cuius in mutis nec vestigium * aliquod, nec vlla suspicio inveniri potest. Religionis est propria iustitia, quæ nullum 13 aliud animal attingit a. b. homo enim solus impertit c: cete-

-ra

x) *in mutis quoque deprehenditur*] Libri, quos vidimus, *mutis*; margo Thom. *mutis*, vti mox, *in mutis nec vestigium*, etiam in MSS. est. Cell.

y) *in mutis quoque deprehenditur similitudo*] Reg. Londin. Emman. Cant. Gorb. Lips. Reimman. Rost. Ven. 1471-515. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Thomas. Cell. *in mutis*. vt L. 3. 10. 3: *Rationis quoque signa in mutis deprehenduntur*. At in nostro loco agit generalius; vnde præfero antiquiorum codicum Bon. Tax. Pen. aliorumque Isæi codd. et Paris. 1513. Torn. 1587 - 1613. Genev. 1630. Isæi, Gall. Sparkii, Walchii, Heumannii lectionem: IN MUTIS. Sæpe hæ voces confunduntur. Bün.

z) *cuius in mutis nec vestigium*] Goth. vitiose: *cuius in mutis vestigium*. Immo in mutis nullum vestigium religionis reperitur. Epit. c. 70. 11: *In mutis nulla suspicio religionis est*. Lips. 2. 3. Reimm. *cuius in mutis et brutis*. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. *cuius in mutis vel brutis*. Illa et *brutis*, vel *brutis*, ex glossa sunt alicuius, qui nesciit, muta sæpe pro brutis poni, pari modo in exemplari cuiusdam viri doctissimi omnibus fere locis, vbi *muta* impressum, *bruta* erat correctum; offendit quoque magnus Lipsius ad Senecæ ep. 90. sed recte adnotauit Gronouius, centum aliis locis Senecam et pro-

bisimos quosque veterum *muta* pro brutis dixisse. conf. in Lact. h. l. n. 2. 4. 6. 14. et longe sæpius. Londin. Reg. et alii Anglicani, et Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Bet. Torn. Thomas. etc. vt editum est a me. Bün.

a) *que nullum aliud animal attingit*] quæ ad nullam pertinet bestiam. Scripti et Rom. *que*: vulgati *quam*. Cell.

b) *que nullum aliud animal attingit*] Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomaf. Isæus. Thylf. Gall. Spark. Walch. Heumann. QVAM nullum aliud animal attingit, præserunt. At Guelferb. Goth. Lips. Reimm. Merton. C.C.C. Londin. Reg. Emman. Cant. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris: *Qua nullum aliud animal attingit*. rectissime et elegantissime. L. 3. 12. 18. *que* (immortalitas) *nec aliud animal nec corpus attingit*. Epit. 33. 8: *quia et pecudes attingit hoc duplex bonum*. ibid. n. 6: *sed hoc bonum etiam muta contingit*. Cic. 1. Nat. D. *labor Deum non attingit*. L. 3. de Natura D. 15. *quorum Deum nihil attingit*. Alia ex Lactantio et Cicerone exempla dedi ad Lact. 2. 12. 9. (l) p. 254. ad verba: *hac mutas pecudes non attingit*. Priori modo Lactantius nusquam est locutus. Bün.

c) *Homo enim solus impertit - conciliata sunt*] Non quadrat, inquit Heumannus. Quare credo, glossetna hoc

ra sibi conciliata sunt ^d. Iustitiæ autem Dei cultus adscribitur, quem qui non suscipit, hic a natura hominis alienus, vitam pecudum ^e sub humana specie viuit ^f. Quum vero a ceteris animalibus hoc pæne solo differamus, quod soli omnium diuinam vim potestatemque sentimus; in illis autem nullus sit intellectus Dei ^g: certe illud fieri non potest, vt in hoc vel multa plus sapiant, vel humana natura desipiat; quum homini ob sapientiam et cuncta, quæ spirant, et omnis rerum natura ^h subiecta ^b sit. Quare si ratio, si vis hominis ⁱ hoc præcellit,

hoc esse inferius adscriptum a quopiam ad hæc verba: *homini cuncta subiecta sunt*. Scilicet deuenit Heumannus ad hanc sententiam, quia in suis libris inuenerat: *Homo enim solus imperat, vt est in plurimis, etiam Londin. Regio et Reimmann. MSS. et editis omnibus; sed quanto rectius et aptius Gothan. et Emman. homo enim solus impertit, cetera sibi conciliata sunt*. Dixerat: religionis est propria iustitia, iustitiæ vero fructus est beneficentia et misericordia, qua homo pronus est etiam ad benefaciendum aliis et imperficiendum; quum cetera animalia sibi tantum, tamquam suæ naturæ leuæ et conciliatrices faueant. Genuinum vero esse hunc locum, liquido constat ex Epit. c. 55. 5. vbi dicit: Solam esse IUSTITIAM, quæ NEC SIBI TANTVM CONCILIATA SIT, nec occulta, sed foras tota promineat, et ad BENE FACIENDVM PRONA sit, vt quam plurimis PROSIT. conf. L. 5. 6. 12. quæ (religio, iustitia) sola efficit, vt homo hominem carum habeat, vt Dei patrisque communis beneficia cum iis, qui non habent, partiatur etc. conf. L. 3. 9. 18. 19. L. 5. 17. 34. Bün.

^d) *cetera sibi conciliata sunt*] L. 5. 17. 30. In omnibus enim videmus animalibus, quia sapientia caret, conciliatricem sui, esse naturam.

Nocent aliis, vt sibi prosint. Cic. 3. Fin. c. 5. *simulasque natum sit animal ipsum sibi conciliari et commendari ad se conseruandum*. L. 1. N. D. c. 27: *Non vides, quam blanda conciliatrix, et quasi sui sit lena natura*. Illud sibi conciliatum esse vel decies Seneca in vna epist. 121. inculcauit. Bün.

^e) *vitam pecudum viuit*] Lond. Reg. Goth. Reimm. Ven. prima 1478. *visa pecudum*. auferendi casu. Emin. Cant. Lips. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. Ifzus, reliqui: *vitam pecudum*. de simili variatione dixi ad L. 7. 24. 15: *vitam-viuent*. Bün.

^f) *viuit*] Cauc. Vlter. Lond. Reg. Emm. Cant. Reinm. Aldus, Crat. Gymn. Fas. Gryph. et seqq. *viuit* in futuro. At Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. *viuit*, quod Heumanno et mihi præplacet. Bün.

^g) *In illis - nullus intellectus Dei*] vid. not. ad c. 12. n. 2. *diuinitatis intellectus - quod differimus a belluis*. Bün.

^h) *ob sapientiam - subiecta*] c. 13. 13. Bün.

ⁱ) *si ratio, si vis hominis*] Rost. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Thomas. Ifzus, Thyf. Gall. Spark. Walch. Heumann. *Si ratio, si vis*. Mi-

nus

lit, et superat ceteras animantes, quod solus notitiam Dei capit; adparet religionem nullo modo posse dissolui.

VIII. Dissoluitur autem religio, si credamus Epicuro ^a illa dicenti ^b:

*Omnis enim per se diuina natura necesse est
Immortali auro summa cum pace fruatur,
Sennta a nostris rebus ^c, seiunctaque longe.
Iam priuata dolore omni, priuata periculis,
Ipsa suis pollens opibus, nihil indiga ^d nostri,
Nec bene pro meritis capitur, nec tangitur ira.*

Quæ quum dicit, vtrum aliquem cultum Deo putat esse tribuendum, an euertit omnem religionem? si enim Deus nihil cuiquam boni ^e s' tribuit; si colentis obsequio nullam gratiam

mus recte. At Londin. Reg. Emm. Cant. Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. Veneta vtraque 1478. 93. 97. Paris. Fas. Gryph. Paris. 1561. Betul. Torn. 1548. - 1613. Bas. 1556. Geneu. 1630. *si ratio, si vis.* rectissime. Ita vbi que *rationem et vim* iungit. L. 2. 8. 31. L. 4. 30. 7. L. 5. 21. 9: *non perspiciunt alius vim rationemque hominis.* L. 6. 8. 11. c. 17. 22. L. 7. 4. 16: *magna et recta et admirabilis est vis et ratio, et potestas hominis.* Opif. 19. 9: *Magna est vis hominis, magna ratio.* Sæpe VIS et IVS ob similes ductus et prauam puncti positionem in MSS. et antiquis libris confunduntur. Ita enim ius scribunt, sine punctis. Bün.

^a) Epicuro] Ven. 1493. 97. *si credamus Lucretio*, et iterum Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. in num. 6: *Hæc dum sentit Lucretius.* At MSS. Lond. Reg. Goth. Lipf. Reimm. et Rost. Ven. 1471. vtraque 78. et multo plures: *Epicuro*, scil. dicenti apud Lucretium. Bün.

^b) Epicuro illa dicenti] apud Lucretium lib. 1. v. 57. Cell.

^c) *a nostris rebus*] Ita Aldus et seqq. rectius cum Lucretio, quam Goth. Lipf. 2. Reimm. Rost. Ven. 1471. - 1510. Paris. *a nostris oculis.* Bün.

^d) *nihil indiga*] Edo pro plurimum NIL ex Lucretio et Bon. Tax. Pen. et Isæo: *Nihil.* Bün.

^e) *si enim Deus nihil cuiquam*] MSS. *cuiquam*: editi *vnquam.* Cell.

^f) *nihil cuiquam boni*] Ita Bon. Tax. Vlter. Lond. Reg. Emm. Ven. 1472. vtraque 78. Paris. 1513. Isæus, Cell. Walch. Heum. vbi plures Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *nihil vnquam boni.* MSS. Pen. Cauc. et (si recte vidit Gallæus, ego enim nulum editum talem noui) editi nonnulli: *nihil vnquam cuiquam boni.* Certe Lipf. 2. *nihil cuique vnquam boni.* Reimm. *nihil cuiquam vnquam boni.* Simili sono L. 3. 3. 16: *numquam quidquam.* Bün.

tiam refert; quid tam vanum, tam stultum, quam templa ædificare, sacrificia facere, dona conferre, rem *s. b* familiarem minuere, vt nihil adsequamur? At enim *z* naturam excellentem honorari oportet. Quis honos deberi potest nihil curanti et ingrato? an aliqua ratione obstricti *k* esse possumus ei, qui nihil habeat commune nobiscum? *Deus*, inquit Cicero *l*, *si talis est, vt nulla gratia, nulla hominum caritate teneatur; valeat. Quid enim dicam, propitius sit? esse enim propitius potest nemini.* Quid contemtius dici potuit in Deum? *Valeat m*, inquit, id est abeat et recedat, quandoquidem *n* prodesse nulli potest. Quod si negotium Deus nec habet, nec exhibet: cur non ergo *o* delinquamus, quoties hominum conscientiam fallere licebit, ac leges publicas circumscribere *p*? vbi cumque nobis latendi occasio arriserit *q*; auferamus *r. s* aliena vel sine

crucru-

g) templa adificare] Addunt vulgo sacrificia facere, dona conferre, quæ aliena manu adiecta sunt: in MSS. non leguntur, nec in primis editorum. Cell.

h) templa adificare, sacrificia facere, dona conferre, rem] Edd. Ven. 1472. vtraque 78. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Paris. 1561. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. Heumann. verba: *sacrificia facere, dona conferre* addunt, nec dubito esse genuina, licet in Londin. Reg. Emm. Cant. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1493. 97. non legantur. Templa enim non semper, nec ab omnibus ædificabantur, *sacrificia* vero et *dona* ad cultum omnium et omni tempore pertinebant, de quo c. 16. 2: *dona et sacrificia offerunt.* Laët. 6. 25. 6: *Apud istos, qui nullo modo rationem diuinitatis intelligunt, donum est, quidquid auro argentoque fabricatur; item, quidquid purpura et serico textitur: sacrificium est vitima et quacumque in ara cremantur.* conf. L. 6. 1. 5. 6. Epit. c. 58. întegro. Thomafius, Ifæus, Gall.